- 1 -

关于海洋石油若干税收政策问题的通知

（国家税务总局 1997 年 3 月 27 日发布 国税发［1997］44

号）

为进一步完善涉外石油税制，解决当前政策执行中存在的问

题，现将几个海洋石油税收政策问题明确如下：

一、关于外国承包商在华承包海洋石油工程和提供劳务的税

收问题

外国承包商在华承包海洋石油工程作业和提供劳务服务，在

计征营业税时，应按照《中华人民共和国营业税暂行条例》及其

实施细则的规定执行。对外国承包商承包的应税劳务，凡劳务发

生地涉及境内境外的，应经主管税务机关审核确认，仅就在中国

境内提供的应税劳务征税。

二、关于外国承包商在华销售货物的税收问题

（一）在华无机构的承包商在境外向境内石油公司供应货物

或代石油公司在境外采办货物，不属于税法规定的征税范围，不

征税。

 - 2 -

（二）在华无机构的承包商除销售货物外，同时按合同规定

提供安装、装配等售后服务所取得的劳务收入，应按《国家税务

总局关于外商承包工程作业和提供劳务取得收入计算征税有关问

题的通知》（国税发［1995］197 号的规定计征营业税。

（三）外国承包商通过其在华机构向石油公司供应货物或提

供劳务，不论发票由境内或境外机构填开，均应视为在中国境内

销售货物或提供应税劳务并照章征税。

三、关于外籍雇员个人所得税问题

对于外籍雇员个人所得税福利项目的扣除，仍按《国家税务

总局关于对外籍雇员若干所得项目征免个人所得税问题的通知》

（国税函发［1990］345 号）以及《国家税务总局海洋石油税务

管理局关于确定外国石油公司在华机构外籍雇员个人应税所得额

的通知》（国税油发［1990］12 号）的规定执行。对关联公司在

中国境内提供人员服务所取得的收入应按一般承包商对待，按

《海洋石油税务管理局关于和ＸＸＸ石油公司会谈中涉及的一些

税务问题的复函》（84 财税油政字第 19 号）的有关规定办理。

但对提供流转人员和收费情况比较特殊的人员服务，按照《海洋

石油税务管理局关于ＸＸ中国有限公司的关联公司提供人员服务

税收问题的复函》（[89]国税油政字第 30 号）的有关规定执行。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3351